COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº

(Do Senhor Odacir Zonta)

Solicita seja convidado o Senhor Diretor do Denatran, Alfredo
Peres da Silva, a comparecer a esta Comissão de Agricultura
Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, para
esclarecer e tratar da exigibilidade da Resolução 281 de junho
de 2008, onde o agricultor passa a ter a partir de primeiro de
julho deste ano, quanto a licenciamento das máquinas e
equipamentos agrícolas (tratores, colheitadeiras) e também
quanto à exigência do operador ter carteira tipo C.

Senhor Presidente:

Requeiro com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, que, ouvido este plenário, seja convidado a comparecer, à
Comissão de Agricultura desta Casa, o Senhor Diretor do Denatran, Alfredo
Peres da Silva, a comparecer a esta Comissão de Agricultura Pecuária,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural, para esclarecer e tratar da
exigibilidade da Resolução 281 de junho de 2008, onde o agricultor passa a ter
a partir de primeiro de julho deste ano, quanto a licenciamento das máquinas e
equipamentos agrícolas (tratores, colheitadeiras) e também quanto à exigência
do operador ter carteira tipo C.

.

JUSTIFICATIVA

         Ao instituir mais esta determinação da Resolução 281 de junho de 2008 o

Departamento Nacional de Trânsito, cria a obrigatoriedade aos agricultores que

detém tratores agrícolas, colheitadeiras ou outras máquinas, de registrar suas

máquinas, pagar taxas, e que o operador da máquina tenha carteira tipo C.

       O agricultor ao adquirir a máquina já tem o registro, o título de posse. E o

operador da máquina já tem a sua carteira, porque ele precisa ter a carteira de

operador? Desse modo passaria o agricultor acumular mais ônus.

Principalmente, no momento em que o agricultor ainda não está tendo renda.

Consideramos que tal mediada é mais uma exploração.

        Essa determinação não vai mudar nada no trabalho do agricultor, aliás, vai

aumentar a preocupação e o custo da produção. Para quem produz alimentos

nós não podemos burocratizar ainda mais a situação.

Sala das Comissões, em      de           de 2010

ODACIR ZONTA
Deputado Federal PP/SC